138055
Incunabel

Vion de Regno
latonem de Benedictis
downiael. MCCCCXXXIII. (1499).

E-S

GW 8369

a. Kauf der Hans Brügelkiste = 16
1883. 1. 1.

I
138055
Incunabel

Dion de Regno.

Nº 190496

Ad Illustrissimum et Serenissimū dominū dominum
Maximilianum diui Cæsarī Friderici Tertii filium
Franciscus de Picolhomineis Senensis . S . Eustachii
Cardinalis ,

Dihil habui Maximiliane Illustrissime quod ad
te mitterem . cum ætati tum fortunæ tuæ conue
niëtius q̄ Dionis libellum de regno . Cum i prī
mis pulcherrimū sit cui rei natus destinatusq; sis ei iā
inde ab infantia prima ipsis cum annis increscere ut si
fieri possit antequam ac ipias imperium : dignus ipio
cēsare: glorienturq; d: ionij ~ homines : nō solum
principem te sibi propri. ~ et si : sed etiam optimū
atq; moderatissimum habituros . Nec tam imperandi
cupidum q̄ recte imperandi studiosum uideri : cum
cui aliquando sint parituri . leges itaq; dionē . et leges
pauloāte eam ætatem q̄ il regem istituit nō ab incuna
būlis orsus regiam educationem Sed ab iis annis qui
nō sperare duntaxat regnum possint sed etiam capere
Tibi uero eo minus erit elaborandum quqd habes in
tra regiam : patria atq; auita monumenta iuste clemē
terq; imperandi tuis , et regiæ moderationis rudimē

a.i.

ta didicisti domi : ut etiā sine dionis preceptione qc
qd ad regnādi artē priēat . iþe aut natura tua prestati
aut diui Cæsaris parentis tui exemplo asseq potueris .
sed ea est mea meorumq; obseruantia in Austria fami
liam : ea benificiorum amplitudo ut quanquam spei
plenissimum te uideo addam tamen incita menti ali /
qd quo uel euadere sūmus possis uel hec legēs itelligas
eam euasisse . Tunc enim regiū culmen Imperatorios
que numeros omnes impleueris cum dionis præcepta
naturæ tuæ splendoriq; maiorum adiūxeris Vale . Ex
urbe . kal . Ianu . M .cccc . Sexagesimonono .

INTER OMNES RErum scriptores
Nicolae quīte pontifex maxime, qui iussu
tuo in romanū uertuntur sermonem nul-
lum ego principi nec aptiorem nec magis
necessarium puto. quā dionem hunc pru-
saensem quem ego nuper interpretatus sum. Sribit
enim de regno idest de rebus iis quæ ad principem in-
stituendum pertinent. et omnes fere conditiones col-
ligit atq; comprehendit: quas optimus princeps habe-
re debet: et copiose et accurate. par enim est hominē
diligentem et acutum: cui mul- m terræ peragrauit.
et diu peregrinatus est multa ad multa nosse. et i
perandi rationem perspexisse. Máxime cum Traiano
Imperatori familiaris fuerit adeo ut s̄ape cum eo in eo
dem curru ueheretur. Par est etiam maximum philo-
sophum et sophistam multos ex antiquis philosophis
perlegisse: qui de regno conscripserunt. Ut platonem
Theophrastum Antisthenem xenocratem et plerosq;
alios excellentis uiros. et maximis in rebus exercitatos.
Præterea nō i paucos icidisse q de prefectura: de prī-
patū: de iperio: de tyrānide ac de simili aliqua materia
practarūt. qbus ex rebus uir doctus hūc librū effecit.

a.ii.

*dion. gr.
myst. hom
lanc. v. 2*

*Quod
fit vita pri
maria*

Atq; ut ego ex multis indiciis asseq; possum ad traianū perscripsit . quanq; nusq; eū nominatī appellat : opus profecto prīcipi utilissimum dignumq; ut ab eo lega: qui administrandæ rei : et regendorū p̄ populorū curā gerit Totum enim fere in actione quadā et usu uersa tur gubernandi . Genus habet orationis non elatum: nitidū tamen tersum ac lene . Nam dion ob eloquentiam chrisostomus a græcis est cognominatus Nos eū non quantum in animo habebamus sed pro tempore expoliuimus . Nihil enim satis expoliri et excoli pōt: quod nimis acceleratur . Hunc itaq; Nicolae quinte Pontifex maxime si quando uacabit leges . Nam et si multarū rerum usu ac doctrina omnes boni principis et uigilantissimi pastoris numeros cōplexus es ac plurimū p te sapis erit tamen legenti ut spero nō iūcūdus.

Errunt alii . . . Thimotheum musicum cū se alexandro regi ostentare uellet perite admodum ac musicē ex illius more fuisse modulatū Non mollem sane nec tardum quendā modum : nec ex iis illum qui ad remissionem segnitiemq; perducūt: sed ipsū : ut ego arbitror orchū qui palladis carmen dicitur . Alexandrū uero tanq; numine correptū mox ad arma prosiliuisse . adeo illum tibiæ numerus ac musici cantus uehementia concitauit . Cuius quidem causa non tam musicæ uis fuit quam regis animus et uehemens et excitatus . Nam Sardanapalim ex thalamo

a mulieribus nedum Thimotheus aut alius quiuis iu
niorum : Sed ne Marsyas ille nec olimpus excitasset .
Atq; ut ego quidē existimo etiam si pallas ipsa prosecu
ta esset carmen suum : ille nunquam arma attigisset .
sed aut surgens saltasset aut uersus esset in fugam .
Adeo molliter ac misere in tāta potentia detinebatur.
Nos autem in opere nostro nec deteriores esse homine
modulatore : nec minus uirilem ac magnanimam ora
tionem illius ictibus inuenire debemus nō uno modo
tātum temperatam : sed acrem mitem : bellicam : pa
caram : legitimam : ac uere regiam . Cum princeps non
solum uirilis mea sententia: sed iustus et audax et cle
mens esse debeat. Quod si thimotheus quemadmodū
bellicum modum norat : ita eum nosset qui et iustū
animū et prudentem et temperantem et humanū exhi
bere potest. Non solum ad arma respicientem : sed ad
pacem ad concordiam : ad horum curam ad uenera
tionem deorum : maxime dignus fuisset qui semper
astitisset alexandro non sacrificanti solum : sed indis
crete præter dignitatem ac decorum lugenti et acerbū
us quam lex aut æquitas postulat punienti et in socios
et amicos seuienti et mortales ac ueros parentes contē
nenti. Verum non omne auxilium nec plenum morū
remedium musicæ habitus ac facultas præstare potest.
Nā ut poeta inquit . Non asclepiadis hog deus exhi
buit sed solus prudentum ac sapientum sermo quales
ex antiquis multi fuerūt: id efficere potest , perfectus

*Andrea
sigla*

uitæ dux et docilis ac prestantis naturæ opitulator est
qui concinne ad uirtutē omnem exortando perducit .
Sed quæ nam studio tuo satis conueniens ac digna exi-
ercitatio erit ? et unde nos adeo perfectā consumatāq;
orationem inuenire poterimus homines uagi atque
operarii : qui laboribus et operibus quantum licet
gaudemus : Qui sermones et ad nōs ipsos et ad alios
quoscunq; adhortandos conficimus . Ita loquentes
quēadmodum ii canunt et loquuntur qui graue ali i
quod onus mouent ac transferunt quiete opus suum
solantes , cum operarii sint non cantores nec carminū
effectores . Verum cum multi sermones sint in philo/
sophia memoratu digni qui mirā audientibus utilita/
tem afferunt : opus est ut eum inueniamus qui magis
ad rem pertinet dehic suadebam musas et appollinem
inuocantes quam promptissime fieri potest persequa/
mūr . Age itaq; optimi principis conditionē breui cōm
*Optimi principis
officium*prehendamus . Rex unus cui sceptra dedit ueneranda
que iura iuppiter: ut quæ recta forent et iusta uideret .
Præclare quidem Homerus cum alia permulta tamen
hoc etiam uidetur dixisse quasi nō omnes sceptrū at i
que imperium a ioue habeant : sed soli boni . Et quasi
non ualde multi in consulendo et gerenda subditorū
cura idonei sint . Et q; princeps non luxu atque intem/
perantia diffluere debeat . Nec ignorantia : contumelia
superbia : ac cæteris uitiis refertus esse . Nec animum

ira . metu : tristitia : uoluptate : uariisq; cupiditatibus
perturbatum habere sed et sibi et subditis aduertere tā
quam uerus custos ac pastor populorum . non tanquā
epulō aut conuua ut quidam dixit . sed nec ei tota no
cte dormiendum est cum ad desidiam ocium non ha
beat . Nota
Hec homerus : ut cæteri sapiētes ac ueridici ho
mīnes : ita dicit. Nam nemo improbus nec intemperās
nec avarus sibi aut alii nunquam recte dominabitur .
At neque rex erit : et si id græci omnes et barbāri et ui
ri et mulieres dicant et non solum eum admirēntur et
ei obtemperent , sed etiam uolucres ac feræ in monti
bus iussa eius peragant non minus q̄ homines . De ho
merico itaque ac uere principe dicamus . Sic enim seri
mo simpliciter prolatus sine tulla assentatione uel con
tūtio ipse a se ipso similem agnoscit ac laudat dissimi
lem uero arguit ac uituperat . Hic itaque in primis de
orum cultor est : et diuina cæteris præfert . Vir enī iu
stus ac bonus nulli magis obtemperare quam iustissi
mis et optimis diis potest . Quisquis uero malus place
re se diis putat hoc ipso primo sceleratus est . Nam aut
stultum deum aut iniquum existimat . Post deos ho
minū curam habet bonos et honoribus et caritate eo
pletegens . curans uniuersos . Nam qui magis armenta
cūrat q̄ qui ea pascitur ? Qui ouium gregi melior est
et utilior ? q̄ opilio . Qui equorum amantior ? q̄ q̄ egs
plurimum utitur . et ex eis percipit emolumentum :

*Q*uem uero tamen esse humanum decet? quam qui
hominibus imperat et ab eis habetur in admiratione?
Pergrauis enim res est si quis agrestibus feris et tam
sibi dissimilibus quibus imperat beniuolentior sit: quā
princeps hominibus: qui mites et ei similes sunt. Et
armenta quidem pastores maxime ferunt ac diligunt.
et equi aurigas. Venator a canibus custoditur et ama-
tur .ac cætera denique quæ subdita sunt ita diligunt
dominos suos. Quomodo igitur non ualde iniquum
est. ut stulta et ratiōe carentia animalia curatores suos
agnoscant et ament . Id uero quod omnium pruden-
tissimum est et quod gratias referre scit ignoret atq;
insidetur . Sed principem mitem et humanum non
solū ab hominibus diligenter uerum etiam amari neces-
se est . Atq; ipse cum omnes sibi et amicos et beniuol-
los arbitratur mitem se ac propicium omnibus prebet.
Illud quoq; existimat plus sibi propter principatum et
curæ et diligentiaz . quam diuitiarum et uoluptatum
habendum esse . Qua propter laborum amantior est
quam pleriq; uoluptatum et diuitiarū. Nō enim igno-
rat uoluptates obesse ac debilitate plurimum solere .
Labores uero prodesse atque robustos efficere . Atq;
soli huic licet milites commilitoēs appellare : eos uero
quibus cū consuetudinem habet: amicus nisi amicizie
nomen ridiculum arbitretur. Cuiū atque subditorum
pater nō solū nomie uocatur sed etiam re id ostendit

At dominus nedum liberorum sed ne seruorum quidem uocari gaudet. Non enim tam sui qui unus est: quam omnium hominum gratia se imperare existimat. Magisque ipse gaudet: qui facit quam qui accipit beneficium. At solum uoluptatis huius insaciabilis est. Nam cætera quidem principatui nec taria: beneficentiam uero rem spontaneam ac fœlicem putat boni tanquam sibi nunquam defuturi perliberalis est. mali non magis quam sol tenebrarum hunc qui uident et cum eo conuersantur nolunt relinquere. Qui audiunt non minus uidere cupiunt: quam filii parentes inuenire. Hunc hostes magnopere timent imo nullius se hostem profitetur. Amici uero confidunt: et qui prope sunt in tuto se esse arbitrantur. At contra malo Nam et inimici confidunt et amici terrentur et metuunt. bonitate quidem ac mansuetudine suppli cantes adhortatur his uero qui ad eum accedunt non metum aut terrorem sed quod metu præstantius est reuerentiam affert. Nam qui timet oderit ac fugiat qui uero reueretur expectet atque admiretur necesse est. simplicitatem ac ueritatem regium quiddam ac temperatum putat. Fraudem uero et astutiam rēstul tam ac seruile. Cū maxie feras eas fallaces ac fraudulē tas uideat quæ timidissime atq; ignauissime sūt. hic cū honoris naturaliter cupidus sit. et bonos ab hōibus honorari sciat: minus se honorē ab inuitis quā amicitia ab iis qui odere consecuturum sperat. Ita bellicosus

Re actio
modior ex
per passio
familiatio

Timide

Da 12m

Pacans est ut in eo sit belli gerendi potestas . Ita pacatus ut ni
hil quod contra pugnet relinquatur . Cum nec illud ei

Dolere pacem incognitum sit . iis maxime licere pacem agere qui pul
chre sint ad bellum comparati . Sodalium ciuium ac
militum amantissimus est . Nam qui milites despiciat

Qui - liceat atque eos qui pro imperii salute dimicant ac pericitā
tur uel nunquā uel raro uidet Stultum uero et imbelle
uulgas blandiendo delinit . Idem patitur quod pastor
qui alios qui secum gregem custodiunt : nec agnoscit :
nec uictum suggerit : nec cum eis unquam uigilat Is
enim non modo feris sed etiam canibus suadet ne a
grege abstineant . At qui exercitū non laboribus exer
cer sed desidia emollit persimilis est gubernatori qui
nautas interdum somno et saturitate corrumpens
uectorum ac nauis curam nullam habet . Quod si qs
moderatus in his fuerit amicis uero uim afferat nihil
cogitā ut beati emulandique uideantur : se princi
patus sui proditorem non intelligit . Nam dum ueros
amicos mestitia afficit : ceteri eius amicitiam recusant .

Vnde pulcherrima se atque cōmodissima possessione
priuat . Quis enim amico in suscipiendis laboribus
impigrior ? Quis promptius gaudet in prosperitatibus ?
a quo suasier laus ? a quo ueritas iucundior ? que cui
scodia : quod munimen : quæ arma et meliora et fir
miora sunt beniuolorum custodia ? Nam quot quisq;
amicos adēptus est : totidem oculis quæ uult uider :

totidem auribus quæ audienda sunt audit: totidem intellectibus quæ oportet intelligit. Nihilq; ab eo differt cui deus in uno corpore multas animas dederit quæ pro illo omnes prouideant, sed omissois cæteris ut manu festum signum dicā. Eiusmodi princeps optimus est: quem boni nec in presenti tempore nec in futuro laudare erubescunt nec ipse a circumforanis, uilibusque opificibus cupit laudari: sed a liberis ac gæerosis, q; bus mentientibus uiuendum ei non est. Quis itaque talē virum non iure beatūm dixerit? et unde ad eum uisenī dum ac fructum præstantissimi animi percipiendum non confluent? quod nam studio ac generoso principe præclarior spectaculum? quid miti et beniuolo iucundius? qui cum omnibus benefacere cupiat? omibus potest. Quid æquo et iusto utilius? Cuius præterea turior uita? quam eius quem omnes custodiunt. Cuius suauior quam eius qui se nulla in re criminari habet. Quis illo denique fortunatior? quem nemo bonum esse ignorat. Ego quæ ad optimum principē attinent simpliciter dixi: quorum si ad te pertinere existimas beatus tu quidē benigna ac prestanti natura præditus: beati etiam nos qui illius participes sumus. Post hunc sermonem tractare cupiebam de primo maximoque omnium principe ac rege quem mortales in rerū huānarū gubernatiōe semper imitari debent ad illū se se cōponentes et illū quātū possūt effingentes.

*Verg. rex
et p̄fex
Ioui est
P̄t̄lo*

Propterea homerus ueros reges ac principes a Ioue
educatos dicit et consilio ioui similes: minoa qui
magnā iustitiae famam fert Ioui familiarem appellat.
At fere quicunq; reges siue apud gr̄cos siue apud bar
baros extitere appellatione hac digni sunt. Eos enim
iouis discipulos et emulatores fuisse ipse sermo decla
rat Solus nanque Iuppiter et rex et pater deorū nomi
natūr. Item ciuitatis et amicitiae pr̄fectus: et socialis
et congenius et hospitalis et mille alia uocabula: ōnia
bona et bonorū causas habet. Nam propter imperiū
ac ptātem rex appellatur. Pater autem ut ego existimo
propter curam ac mansuetudinem Ciuitatis propter
leges et communem omnium utilitatem. Congenius
propter eam quæ diis est cum hominibus generis socie
tatem. Amicitiae pr̄fectus et socialis quia homines
omnes congregar et amicos esse uult. hostem uero
et inimicum nullum. Supplicius quia propicius est et
supplicantes exaudit. fugiens propter malorum fugā.
Hospitalis quia hospitem non negligere et hominem
alienum ducere amicitiae initium est possessionalis et
fructifer. quia fructuum et diuinarum et possessionū
dator non autem paupertatis et inopiae. Quæ uirtu
tes omnes potentiae ac uocabulo principis adesse del
bent. Rectum est itaq; ut de rerum omnium admini
stratione dicamus quale est uniuersum. Id enim et
sapiens est et fœlix quod semper infinita sœcula

vo. h. j. v.

*f. t.
pr.
— la.
dix.
pp. 10.
suppl.
fug.
hospi.
fructif.*

curriculis infinitis anima optima similiq; numine ac p
uidentia iustissimo optimoq; imperio progreditur .
Nosq; similiter cōmuni natura tum sua tum nostra
una lege et uno instituto ordinat eiusdemq; Reip .
participes effecit , quam qui colit et seruat et nihil cōl
trahit legitimus ordinatus ac dei cultor est . Qui uero
quantum in se est turbat transgreditur et ignorat ex l
lex est et inordinatus siue priuatus sit siue princeps •
quanq; longe maius conspectusq; principis delictum
est . Quemadmodū itaq; ex oībus exercituū ciuitatū et
gentium principibus . Quisquis mores tuos imitatur:
seq; similem tui quantum pōt efficit : Is tibi socius ca
rusq; est . qui uero dissimilem se atq; cōtrarium prābet
ignominia et crimen afficitur et ab ipso pulsus prin
cipatu prāstātioribus aliis administrationem cōcedit .
Sic ex principibus qui potestate et curam a ioue ha
bent . Quisquis ad illū respicit et ad illius se institutū
legemq; conformat iuste beneq; imperans optimam
sortem et exitum fortunatum adipiscitur . Qui uero
transgreditur atq; eū dedecorat a quo mumus id ac
cepit nihil aliud efficit in summa rerum potestate: nisi
quod et prāsentibus et futuris se intemperantem atq;
improbum declarat phātontis fatum implens . Qui
vit in fabulis traditur prāpotentem ac diuinum solis
currum prāter sortem concendit . Cū idoneus auriga
non esset . Homerus quoq; sic inquit Impius atq; ani
mo immitti crudelia cernet . Hunc ônes osi ; hinc ônes

fam phe
tunc A
d inat

peiora uolentes.

Dira simul uiuo : defuncto dira rogabunt.

At pius et scelerum immunis meliora uidebit .

Hunc omnes ob recta colent . hunc inclita demum

Fama uirum extremas terræ uulgabit in oras.

Perlibenter ac prompte ut dixi quantum in me est de
ioue ac uniuersa natura pertractarem . sed quoniam id
maiis est quam presens tempus patiatur et accuratio
re indiget demōstratione . Fortasse alias nobis ocium
erit ad id persequendum Nunc si fabulam imo sermo
nem sacrum ac sanum audire uis in modum fabulæ re
citatum forsitan tibi cum deinceps recordabitur : uide
bit nō absurdus . quē ego olī e muliere siue heliēsi siue
arcade audiui : quæ multa de hercule percensebat . Nā
cum propter exilium uagus aliquando essem . Diis qui
dem gratias habeo quod me multarum rerum iniusta
rū spectatorem esse non permiserunt : multum terræ
ut potui tum apud græcos tum apud barbaros in men
dici habitu et amictu peragraui .

Non ego delitias epularum nec mulierum

Sed modicam uictu cererem panemq; petebam .

Cumq; i peloponessum uenissim ciuitates quidem nō
admodum accedebam sed in agro ubi multa perspici
poterant permanebam meq; pastorum ac uenatorum
simplicibus ac strenuis moribus immiscebā : ab heleo
autē opido pisam secūs alpheū proficisciens aliquādiu

uiam habui. Postea in siluam ac regionem quandam
perdifficilem et in plures tramites incidens qui ad ipsa
ut puto pecorum armenta deferebant in ipso meridie
uagabar et errabam quem percontarer neminem offen-
dens. Tandem in edicto quodam loco arborum coro-
nam quasi lucum aspicio appropero si uiam inde ali-
quam uel domiciliū uideam. Inuenio lapides temere
congestos et uictimarum pelles et baculos et clauas su-
spensas pastorum (ut arbitror) uota. Paulo ulterius
mulierem quandam uideo robustam magnam atate
anum amictu agresti cincinos quosdam canos demit
tentem Ea interroganti mihi perbenigne ac leniter:
uoce dorica respondit. Nam et locum eum herculi sa-
crum dicebat et quod filium pastorem haberet et q[uod]
ibi oues pasceret: et quod sibi deortum mater diuinati-
onem dedisset et quod pastores omnes et agricultae ini-
digenae eam saepe consulerent pro fructuum pecoru[m]q[ue]
generatione ac salute. Nec tu inquit sine diuina sorte
huc aduenisti. nec te uacuum abire sinam. Post haec
prædicebat non multum mihi temporis ad errores et
erumnas superesse. Haec omnia no[n] ita dicebat ut alii
numine afflati et anxia et caput circumagens nec terri-
biler inspicere conabatur: sed continenter admo-
dum ac temperanter. Cum tu inquit aliquando con-
gredieris cu[m] uiro potenti et plurimae regioni ac pluri-
mis hominibus ioperari: ne pigeat fabulam haec enarrare

*Orpheus Thraci
filii*

*Palma
litterarum*

Leviathan

Barbarorum

et si nonnulli te ut garrulum et vagum hominem cōtempturi sint . Nam hominum omnium sermones ac sapientia ad dei uerba et inspiratōnem nihil sane sunt . Quæcūq; enim ab hominibus sapienter uereq; de diis ac uniuerso dicuntur . non sine diuina uoluntate ac fortuna per primos illos ac diuinost uates in animis hominum fuere : qualem in thracia orpheum musæ filiū dicunt : qualem pastorem eum qui in monte quodam boeciæ musas audiuit , quicūq; uero nulla inspiratione nullo numine aliquid ex se tanq; uerū in uita itulerū absurdī et iprobi extitere . Aduerte itaq; animum et Fabulā hanc uigilanter audi ut memor illi recenseas cui te congressurum dico . Ea de deo est apud quem sumus : qui Louis filius ut omnes dicūt ex Alcmena genitus non solum argis : sed toti græciæ iperitauit . Hoc multi non norunt sed quod peregrinando militauerit atq; imperium seruauerit . Quidam dicunt tunc heury steum regnasse qui omnium præstantissimus et laborū patientissimus fuit . Hæc a quibusdam temere dicūtur Nam ille non solum græciæ rex fuit sed toti orbi et hominibus omib; iperauit apud quos eius templū sunt ab oriente sole ad occidentem . Fuitq; simplicibus nō autem multiplicibus ac superuacaneis improborū hominum cauillatōnibus uersuciisq; eruditus . Hæc de eo dicuntur q; nudus erat preter leonis pellem et clauam : quod ideo dictum est : quia aurum et argentum et uestem nibili faciebat nisi quātū ea largiretur et erogaret

fuere quibus non solum opes infinitas et terram et ar-
menta equorum ac boum donaret : sed etiam ciuitates
et regna omnia sua existimans et nihil alienum simulque
benivolentia accipiētū datis adesse. Sed nec illud uere
dicunt quod solus sine exercitu orbem peragrabat Nā
quomodo uel ciuitates expugnare uel tyrānos euertere
uel omnibus ubique sine copiis iperare potuisset. Sed quia
et animo promptus et corpore ualidus et laborum pa-
tientissimus fuit. Idcirco dixerunt eum solum profici-
sci et ea efficere quae uolebat. Huc accedebat quod pa-
ter multam de eo curam habebat : et ad præclara certa
mina impetum dabat; quaeque per auguria per exta per
omnem diuinationem illi significans . Quem postquam
nec auaritiae nec uoluptatibus deditum animaduertit
quorum gratia multi mortales diuitias amant: sed sibi
ipsi imperaturū et quaque plurimum posset quaque plurimis bene-
facere cupientem Et quanquam generosam illius naturam
intelligeret cogitans tamen quantū in eo esset mortalitatis
et quod multa sunt hominibus et intemperantiae et
delitarum mala exempla . Multaque eum qui optimus
a natura sit inuitū tamen præter eius ingenium mentemque
peruertunt. Hæc putans mercurium mittit simul quae
ferenda sint imperat . Ille cū thebas uenisset ubi iuu-
nis hercules educabatur qui nā esset et a quo missus
edixit sumensque eum tua quadam secreta et hominibus
inaccessa in monte cacumen quoddam perduxit circu-
spectū atque excelsum . Cuius exteriora rupibus erectis

b.i.

et profūda ualle prærupta erant flūine illū circūfluēte
ac tantum sonitum strepitūque edente : ut ab imo in
fūma aspicientibus unus uertex uideretur qui re uera
duo erant ab una radice puenientes: multūq; iter se/
se distabant quorum alter regius apex uocabatur ioui
regi sacer . Alter uero tyrannicus cognomen typhon
q; aditus duos habebat regius tutū et amplū ut si cui
a maxio deo esset cōcessū uel curru sine offensione ac
periculo adiri posset . Alter uero arctum obliquū ac
uiolentū ut plurimi per eum ascendere adorsi in ripas
ae flumen præcipites ierunt ut pote iniuste uadentes.
Atque ut ego dixi multis a longe inspicientibus duo
unus uidentur . Cū regius tanto sublimior sit ut etiā
nubes excedat in puro ac sereno aere . Alter longe in
ferior circa ipsam nubium regionem tenebrosus atq;
caliginosus quo postquā mercurius herculē perduxit:
ōnem ei loci naturā ostendit . Cum hercules ut iuue
nis ac studiosus quæ intus erant uidere uehementer cu
peret . Sequere ergo inquit ut eorum differentiam ui
deas quæ stulti ignorant . Ostendebat ei primum in
maiori apice mulierem quandam pulcherrimam ma
gnam illustri solio sedentem ueste candida : sceptrum
tenentē: nō ex auro argento ue sed ex alia quadā purio
re clarioreq; natura q; lē iunōem describūt facie admo
dū uenerāda ac lāta ut boni ōnes ituentes plurimum
cōsiderent: malus uero nullus magis eā itueri posset q;
uisu hebes solis iubar iſpicere: eius uultus cōstās suiq; si

milis erat aspectus neq̄q̄ toruus. Locus ispe quietem
plurimā et fauorem ōniū meliora loq̄ntiū sine tumul-
tu obtiebat. Omia fructibus omnigenisq; animalibus
plena. Aurum argentū & ferrum ibi coaceruata non
quod illa auro argento ue quicq; intenta esset: sed po-
tius animalibus fructibusque delectabatur: quam ut
hercules uidit uerecundia permotus erubuit: at tanq;
puer aliquis generosam matrem ueneratus est mercuri-
umq; interrogat quæ nam ea esset. Cui ille hæc iquit:
est beati regni regia ac dea ab ioue deo procreata. qua
propter hercules magis atq; magis confisus rursū in-
terrogat quæ nam sit alia mulieres quæ eā circūstant:
adeo formosæ : adeo magnificæ et uultu masculo :
Hæc inquit: quæ irate ac toruū aspicit : a dextris sedēs
iustitia est pulchritudine plurima ac manifestissima
splendens . Iuxta quam equitas est ualde illi similis
specie tamen paululū differens. Ex altera parte mulier
admodum speciosa ac delicata suaue ridens pacem eā
uocant. mulier uero quæ prope reginam ac iuxta illius
sceptrū stat robusta cana magnanīa: lex dicitur eadēq;
recta ratio nōinatur cōsilii particeps et collega qua
sine nihil illis nec facere licet nec cogitare Quæ cū her-
cules audiret uideretq; mīrūmodū electatus et nimiū
aduertebat: ut q; nūq; illarū esset obliturus . Hinc post
quā ad tyrānicū īgressū discederunt . Specta inq; eā
quā pleriq; mortales tātopere adamant p q; tanta ne/
gocia suscipiunt cædesq; moliunt filii parentibus et

Parentes filiis et fratres fratribus insidiantur: maximū
malū exoptantes ac beatum appellantes pœnitentiae
potestatem. Et primo illi ingressū ostendebat qui quidem
unus manifestus uidebatur: quanque is ut ante di-
xi fallax et ad ipsū deferens precipicium alii uero per-
multi occulti. Tota autem circūstans regio subdita ac
diuisa sub ipso solio uidebatur. Tramites et aditus om-
nes sanguine et cadaueribus pleni per horū nullum
herculem duxit . sed per aliam quandam puriorem uiā
ut pote spectatorem futurum qui postquam introgres-
si sunt tyrannidem inueniunt se se regno de industria
affingentem et longe ut ipsa putabat altiore solio sedē-
tem quod cælaturas quidem plures auro ebore electro
ebeno et coloribus uariis distinctas habebat . Sed solii
basis nec stabilis erat nec firma sed mobilis ac nutans
nihilque omnio ordīne dispositū inerat : sed ad gloriam
ad iactantiam ad delicias: omnia multa sceptrā : multæ
tyare : multa in capite dyademata . Nam et regni mo-
res imitata pro amico arrisu (nescio quid) submisso
ac subdole susurrabat : pro uenerando latoque aspectu
triste ac seuum aspiciebat . Et ut magnanima uidere
accedentes despiciens honore nullo dignabatur . Ex
quo omnibus infensa omnes ignorabat sedensque qui
scere nō poterat crebro circūspectans: crebro a sede exi-
liens . Aurum in sinu turpiter seruabat : rursumque id
totum ex metu effundebat : post rursum ne quis id
haberet corripiebat. Vestis eius uaria nam et purpura

er punicea et crocea pepulorū ps alba erat : amictus mā
gna ex pte discissus: colores uarios: nūc timens nūc an
xia: nūc diffidens: nūc irata emittebat. Interdū tristi
tia hūlis: Interdum lātitia elata nunc admodum effu
se ridens: mox rursum lugens. circa eam mulierū turbā
non qualem circa regnum diximus sed crudelitas iniu
ria iniquitas seditio quæ omnes illam dilacerantes pes
sime disperdebant pro amicicia seruulis illiberalisq; ad
ulatio aderat: non minus quam ulla illarum insidiosa
ac perniciosa quæ cum satis spectata esset Mercurius
herculem percontatur utra sibi earum placeat . Alterā
inquit uehementer admiror ac diligo uere quæ mihi
dea uidetur quam ut emulemur ac beatam dicamus
æquum est. Posteriorem uero hanc inimicissimam sce
lestissimamq; existimo : quam perlibenter ex hoc sco
pulo præcipitem darem ac penitus abolerem. Hac cum
Mercurius intellexisset ioui renunciauit ille herculi ut
idoneo totius humani generis iperium permisit qui
ubicunq; tyrannidem tyrannum ue intelligeret suppli
ciis afficiebat ac prorsus extinguebat tū apud græcos
tum apud barbaros . Vbicunq; uero regnum regem
ue honore prosequebatur et seruabat . Vnde seruator
hominum dictus est: non quod eos a feris liberaret Nā
quantum leo uel aper obesse hominibus potest ? Sed
quod immites improbosq; homines excruciaret : et ty
rannorū superbiā ac potestatem contūderet: quod et
nūc facit et adiutor tibi est et regni custos qđiu iperas.

b. iii.

Alexander cum adhuc esset adolescens cū patre philippo dicitur magno ac uirili animo sermonem de Homero habuisse : ac omnem fere eam disputationem de re gno fuisse . Nam alexander iam cum pa tre exierat in exercitum prohibente quidem illo quam quam retineri nullo modo potuit . Nam quemadmo dum generosi catuli cæteris in uenationem exeūtibus non patiuntur remanere : sed sæpe ruptis uinculis se quuntur:ac nonnunquam pre studio et iuuenta opus clamore perturbant ante tempus feram excitantes : nonnunquam etiam exilientes ipsi prædam capiunt . Sic alexander . Nam et ipsum ferunt cheronensis pu gnæ ac uictoriæ causā extitisse patre segnius se habente propter periculū : Sed cū iam ab exercitu redissent : ac musis apud pyeriam sacrificarent olympico certamine constituto quod apud eos peruetusta res erat ades sentq; ambo interrogat eum philipus cur tantopere Homerum admiretur:et illi solum operam det . Cum nec alios negligere conueniat : qui sapientes uiri fuerūt . Cui alexander uidetur mihi inquit O pater non omnem poesim regi conuenire quemadmodum nec amictum omnem . Nam cæterorum quidem poematum alia ego ad amores pertinere existimo : alia ad conuicia : alia ad pugilum uel equorum laudes ac uictorias alia ad luctus mortuorum . Quædam uero risus gratia sunt comparata : quemadmodum comica : et ea quæ

poeta parius conscripsit. Quædam ex his fortasse cō
munia sunt. Cum et priuatos simul er multitudinem
admonet ut ea sunt quæ phocylides ac theognis fecit;
quæ profecto quid aut nobis aut nostrum similibus
possunt prodesse: qui omnibus dominari et omnium
curam habere uolumus. Homeri uero poesim solam
ego generosam et magnificam uideo. Cui is anius ad
hiberi debet qui hominibus imperaturus sit: si non
omnibus at plurimis certe et clarissimis pastor procul/
dubio ut ipse ait futurus populorum. Et quemadmo
dum absurdum est: ut rex non optimo equo utatur:
sic etiam ut deterioribus poetis tanquam ociosus incū
bat Verum ne hoc non noris Ego non modo non aliū
poetam sed ne cuiusquam quidem uersum præter ho
merum fere possum. Vehementer itaq; philippus eius
animi magnitudinem admiratus est: quo constabat
illum nihil humile nihil abiectum sentire. Sed cum he
roibus se ac semideis iam comperare. Verum uolens il
lum ciere: num inquit hesiodum parui faciendum pu
tas? Non parui respondit immo nihil. At ille non regi
bus fortasse nec imperatoribus: sed quibusdam cui
Alexander ridens pastoribus iquit fabris et agricolis
Nam pastores a musis amari dixit fabros perite admo
net quantum themonem incidere debeant: agricultas
quando dolium incepent. Non ne inquit philippus
utilia hæc sunt? At nō nobis o pater nec macedonibus
iis qui nunc sunt sed qui olim fuere cum pascentes et

b.iii.

*hom. b.
par. iij
C. p.
Vocie*

*M. ad.
nigro uer*

agrū colentes tribalis et yllyrys seruiebant Sed quæ
ab hesiodo inquit adeo magnifice de satioē ac messe
dicuntur non ne tibi placent!

112
Pleados est resecanda ceres ad lanitidos ortū Hac autē
sele stella condente serendum est . Multo magis iqu it
quæ ab homero de agricultura dicta sūt Cui philippus
et ubi nam homerus de agro colendo locutus est . Nū
ea dicas quæ sunt i clippeo i signita et arantiū et meten
tiū et uidemiātiū? nequaq; iquit sed illa potius. Ac ceu
messores domini locupletis in aruo. Quantū agrī po
tuere sati comprehendere tractum. Tantum inter sele ad
uersi sternuntq; metuntq;. Farra solo succissa cadunt
densique manipli. Sic phryges hic uastant illic populā
tur achiui Obliti nulla arma timent nullūq; periclu .
At homerus cum hæc diceret inquit philippus ab hesi
odo superatus est. Nōne epigrāma illud audiūsti apud
heliconem in tripode inscriptum. Hesiodus do
num dedit hoc spectabile musis . Diuinum cantum
~~sub m̄traphōnō~~ cum chalcide uicit homerum .

Merito inquit Alexander homerus superatus est non
enim apud reges decertauit : sed apud agricolas et pri
matos homines deliciis ac uoluptatibus deditos . Nam
et homerus in poesi sua euboeas tetigit . Admirans
philippus quo modo iquit? quia solos eos in omnibus
græcis turpiter totundit dicens retro comātes : quem
admodum nonnulli tenellos pueros nunc tondent .

Cui arridens philippus . At qui o alexander inquit po
etas bonos et graues rerū scriptores nequaq̄ offendere
debemus: Cum de nobis dicendi quæ uolunt habeant
facultatem Non omnem inquit facultatem Nam stesi
choro cum de helena mentiretur non fuit utile . Sed
nec hesiodus o pater uidetur ignorasse uires suas : et
quantum excederetur ab homero quid ais? Quia in
quit cum homerus heroum gesta pertractasset ipse
mulierum diuinationem fecit et profecto muliebria
decantauit in uiris laudandis homero concedens . At
tu o alexander uter esse malles : agamemnon uel achil
les uel alijs alius heroū illorū: an homerus? Mīme iqt
Nā tu lōge et achilleū et ceteros superas: nec deterio
rem te Peleo existīmo nec macedoniā phthia debilio
rē nec olimpum montem pelio dixerim ignobiliore.
At nec peiorē ego disciplinam sub aristotele assēcutus
sum quam ille sub phenyce amyntoris filio: qui domo
exul a patre dissidebat Præterea achilles aliis obtem
perat et cum paruis copiis mittitur nō rerum dominus
sed cōmilito . Ego uero nūq̄ sub cuiusdam īperio fui .
Tū philippus paululū pcitus nō ne iqt sub meo īpio
es alexander? nequaq̄ respōdit : Nā tibi nō ut regi sed
ut patri obtēpero . At tu iqt philippus ais te matre dea
natū quēadmodū achilles: nū olympiadē thetidi cōpa
rare uis? Ad h̄c Alexander leuiter subridens O pater
inquit ea mihi quam nereides omnes uirilior uidetur .

*Collude mihi
in dico
tunc*

Hic philippus subridens non solum inquit uirilior sed bellatior . Nam mecum certare non cessat . Hæc quidē ita inter se colludebant Rursus eum philippus interrogat . Cum tu tantopere homerum admirere cur eiusa pientiam aspernaris . Quoniam preconem inquit magna et clara uoce in olympia prædicantem perlubenter audio : nō tamen alios uicentes p̄dicare uelle : sed ab aliis prædicari . quæ cū dixisset aperte declarauit homerū cælestem ac diuinum hominem fuisse : et uerum uirtutum præconem se uero ac uiros eius pugiles ac certatores clarorum operum esse . Nihilq; absurdum inquit o
pater si et ego bonus poeta essē natura id concedente :
quando quidē et oratoria regi pernecessaria est Nam tu s̄æpe tum et aliis Athenas administrantibus tum etiam demostheni rescribere ac respōdere cogeris oratori ualde blando ac uehementi ? Velle inquit alludens philippus pro demosthenis uia Atheniensibus amphipoli cōcedere Sed dic mihi quid nam homerus de oratoria sentiat . Videtur mihi o pater uehementer eam admirari non enim dicendi magistrum phœnicem achilli induxisset nam eum a patre missū dicit ut Quæ dicenda forent et quæ peragenda doceret .

*Tum
Orator*

Et optimum quenq; ex principibus facultatis huius studiosum fecit . Ut dyomedem ulixem nestorem : et alterū tū prudentia tū facundia prestantem Nā initio operis sic ait . Cuius et e liga par melli sermo fluebat . Adeo ut agæmnon mallet decem eiusmodi senes cōsi

Hanc gratia
liarios quā totidem iuuenes: qualis erat aiax et achilles
Sic enim se cito troiam capturum sperabat et quanta
esset in dicendo utilitas in altero declarauit. Nam grā
cis belli diuturnitate defatigatis; et obsidionis difficul
tate. Præterea morbo et agamemnōis et achillis dissen
tione. Ad hæc cum quidam assurget et eorū contio
nem perturbaret multitudo ad naues imperum fecit:
et quamprimum ascendentes fugam parabant. Cum
eos retinere nemo posset agamemnone quid in tanto
discrimine faceret nesciente. Non ne solus tunc Vli
xes eos reprimere ac reuocare potuit: et tādem cum ne
store ut manerent persuasit. Qua re nō dubium quin
hoc oratoris opus fuerit. Multa alia adduci possent
et non mō homerus sed hesiodus uidetur sentire phy
losophiam et orationem regib⁹ conuenire ubi de cal
liope dicit.

Calliope régum comes est ioue nata parente
A ioue nutritos pariter comitatur honorat:
Carmina quidem componere o pater et prosam orati
onem conscribere ut tu epistolas ī qbus te ualde excel
lere dicūt nō admodum regib⁹ necessariū est nisi dū
iuuenes sūt: et ociū ad eam rem habent: quēadmodū
thebis te ī studio litterarū dicūt elaborasse. Nec etiam
phylosophia regi exq̄uisitissie attigēda est. sed si pliciter
et si e illa fictiōe opibus ip̄is se clementē māsuetū et iu
stum ostendere debet. Item fortē excelsū et quod
ad diuinam naturam proxime accedit beneficū:

*h*om^{m-20}
bryseid
Præterea cum tempus fert libenter audiat quæ ex phy-
losophia sunt: nisi a maioribus suis discrepent et con-
traria uideantur. uir autem præstans et generosus meo
consilio delectari et animum adhiberi poesi debet: nō
oī sed optimæ et magnificentissimæ: qualem homeri
solum et hesiodi scimus: ac si quis alias est qui boni
aliquid dixerit. Nec omnem eum musicam perdiscere
uoλo: sed uel lyra uti uel cythara solum ad laudes et
cultus deorum Cantet præterea clarorum uirorum ge-
sta. Non tamen sapphyca nec anacreontica amatoria
carmina: sed stesichoria aut pidarica si qua necessitas

*V*II
fuerit quamq; ad hæc fortasse satis est homerus. Num
tibi inquit philippus homeri ulla ad lyram uel cytharā
uidentur decantanda? Cui alexander torū aspiciens
tit leo Ego inquit homerica permulta ad tubam decā-
tari arbitror oportere non quidem reuocantem sed ad
hortantem incitantem: et ea iubentem non quæ a mu-
liebri u. gineo ue choro dicuntur sed quæ ab armata
phalange magis quam cyrteia illa apud lacedemonios
*T*ū philippus uehementer illū collaudauit. quod tam
multa ac prælara de homero dixisset. Hoc enī iquit de
quo nunc mentionem fecimus homerus ostendit. Nā
cū Achilles pugnam detractaret non eum amatoria
carmina decantantem induxit q̄q̄ bryseidis amore te-
nebatur: sed cythara utentem non me hercule empta
nec domo allata sed ex spoliis exēpta cū arisbam cepit

et ethionem hectoris sacerū interemit nam Hac aiūm
oblectans heroum gesta canebat Quasi uir gene-
rosus ac regius nunquam clarorum operum obliuisci
debeat nec edendo nec canendo sed semper uel ipse
magnum aliquid et egregium facere . Vel eorū recor-
dari qui fecerunt . Hac Alexander cū patre disserebat
aiūm suum ostendens . Nam et homerū sūmopere dili-
gebat : et Achilli propter Homeri poesim inuidiebat :
quemadmodum nonnunquam mali pueri bonis inui-
dent quod meliores amatores habeant . Agamēnonē
uero non ualde beatum putabat Nā se longe pluribus
imperaturum sperabat . Poetas autem ilios non ualde
curabat sc̄esichori et pīdari idcirco mentionem fecit :
quod alter Homerum imitari uideretur et troiam
captam non male scripsisset et quod gentilem suum
et eodem nomine alexandrum laudasset qui phylellem
cognominatus est sic dicens fortunatorū de nomine
dardanidarum Qua propter tū postea thebas diruerer
solam illius domū intactam reliquit iubens inscribi
pīdari poeræ domū ne icendite . Solebat enī his qui eū
non male laudassent gratias plurimas referre : adeo
honoris cupidus fuit Sed o fili inquit philippus Nam
te dum talia refers perlibenter audio . Num regem uis
xdes ad uoluptatē xdficare auro electro et ebore prē
cioso ornatas nequaquam inquit sed potius hostium
spoliis et armis et deorum templo tali ornatu placari
quali hector uolebat cū pr̄stantissimum quemque

Mali
mūsib
boz

Brefuhori
pīdari

pīdell

tu

A

optia loriū achiuorum prouocans dicebat si uictor fvero corpus
ego sociis sepeliendum reddam arma uero detrahens.
Huc ad templa feram suspendamq; arcis tenentis
Hic enī templorū ornatus lōge p̄stantior est quam
qui ex smaragdo et sardonyche est quali sardanapa-
lus nīnum adornauit. Talia enim studia non regum
sunt sed stultæ alicuius ac lasciuæ mulieris luxus. Nec
ego iquit tam Atheniensibus inuideo ex eo sumptu et
impensa quam in ciuitatem ac templa fecerunt quam
ex rebus gestis maiorū Nam maridony acinacem et cli-
peos lacēdemoniorū pyli captos longe p̄clarious ac
p̄stantius monumentū habent quam arcis uestibula
uel olympium illud quod infinitis talentis constat. Mi-
lue. 16. Socie-
Narr.
nime inquit philippus homerū in hoc potes laudare:
qui alcinoi regiam uiri græci et insularis non solum
ortis et arboribus et aquis iucūdissime inhabitaret sed
aureis etiam statuis exornauit Menelai quoq; domum
eiusque ab exercitu redeūtis: non né quasi perlicam et
medicam facit: ac non multo minus quam eam que se
miramidis uel darii uel xersis fuit sic enim inquit.

K. 803
Ut solis radii splendent ut candida phœbe
Sic auro argento electro niueoqne elephanto
Conspicua insignis menelai tecta nitebant.
Nam tua quidē sententia potius eam troianis spoliis
quam his splendere oportuisset: pualulū imoratus ale-
xander uidetur inquit mihi homerus nec hoc sine re-
spōsiōe p̄terire Nā ipse fortasse regiam ad menelai

mores fecit quem solum ex omnibus achiuis mollem
bellatorem dixit: Cum is poeta nihil fere temere dicere
soleat Sed sape et uestitum et domicilium et uictum
ad hominum mores accōmodat . Et propterea regnū
apud phraces et ortis et pomis annuis et iugib⁹ fonti
bus adornauit presertī calypsus formosissime atq; hūa
nissime deꝝ domum quæ in insula habitabat. Nam in
fulam eam tum egregie odoriferam propter suauissi
mos in ea odores dixit tum et uirentib⁹ et amenis ar
boribus opacam. Circa speluncam quoq; uites pulcher
rimas racēis onustas. Ex anteriore domus parte prata
mollia appio et aliis herbis plena. In medio aquæ nitē
tis ac pellucide fontes quatuor q̄ undiq; decurrebant
cum locus esset equalis et nulla ex parte propendens
quæ ūnia mirum īmodum amatoria et iucunda erant
quemadmodum deꝝ facies menelai uero aulam : ut
alicuius asiatici regis et auro et opibus locupletem
Nam ille non longe a pelope ac tantalo aberat , quod
etiam euripedes in aduentu regis chorūm innuere fe
cit cum diceret menelaum ob multam opulentiam ex
sanguine tant alidarum uideri At nequaquam his si
milem ulixis domūm fecit Sed ut uiri alicuius muniti
et ad hoc ipsum instructam sic dicens
Sunt alia ex aliis instructa sed illius aula
Stat uallo et muro duplice frant robore portæ
Ut quis nulla queat tantas euincere moles.

herois genitivus
philicis nominativus

Sed poetam ipsū in quibusdam quasi narrantem accipere debemus in quibusdā quasi consulētem et admonentem in quibusdam quasi uituperantem et deridentem. Quæ uero ad cubile et quotidianum uictum attinent satis instituere homerus uidetur regia quadam et re uera heroica institutione : a quo lygurgus discens lacōica cōuiuia iſtituit quæ illi philicias cœnas uocat. Nam et ipsum homeri laudatorem dicunt et primū ex creta uel ionia poesim in græciam detulisse . Dyo medem itaq; ualde duriter accumbere fecit super agrestis bouis pelle : tela illi in cuspidem erecta circumponens non ornatus (me hercule) gratia sed ut captu promptiora essent Heroas autem carnibus bubulis uesci uirium non uoluptatis gratia . Agamemnonem uero qui ditissimus erat et uniuersæ rei dominus : semp bouem mactare dicit : et præstantissimos quosq; inuitare et aiacem post uictoriā bouis tergo accipit : pisces nunquā gustare facit : etiam tū in littore maris essent castrametati piscosum hellespontū uocans id quod est cuius recte plato cōmeminit . sed nec procos piscibus uesci in ithaca dixit cū ualde lascivi essent et delicati et talia ederent . Cum itaque hæc ita pertractet manifeste declarat qualem cibū et ad quē finem esse oporteat . quem cum laudare uult roborificas epulas dicit quod robur silicet uires exhibere possint . Hæc dicens docet et admonet quam uir præstans mensæ curā habere debeat : cum ipse et uarios et lautos cibos non

*Rp. le zobon
fin q' Vnde
moy*

ignorarit. Quare qui nunc in his effusi sunt ut syri et
persæ et ex græcis itali: et iones ad homericum appara-
tum atq; opulentiam minime accedunt. sed num in
quit philippus uestem pulcherrimā regibus dat? nepe
respondit non tamen muliebrem nec uariam. Agamē
nonem solum purpura ornauit: et ulixem una palla
domo aduecta. Arbitratur enim principem non hu-
milem uideri oportere: nec priuatis et multitudini si-
milē. sed et ueste et armatura ab aliis diuersum: non
tamen delicatum nec curiosum Nam carem illū auro
redimitum ad pugnam exeuntem ualde contumeliose
increpat.

Ille auro ut mulier pugnam redimitus adibat.

Non tamen hoc demens durum depellere fatum

Eualuit manibus domitus præstantis achilli.

Nanq; illum xatides rapidi simoentis ad undam
Exemptum pariter uita spoliauit et auro.

Simul molliciem eius ac stultitiā deridens qui mortis
præmia hostibus portaret. Sed nonne homerus aurea
gestamina in bello laudat: ut armilarum torquium
phalerarum ex ære et auro: qualium persæ studiosi di-
cuntur. Non enim Homerum bellicarum rerum repre-
hensorēm habent. In quibus studiis et duces bonos et
multitudinem ordinatā fecit. Procedunt enim apud
eum achiui ordinati qui ductores timent. Barbari uero
inordinati et tumultuosi ut grues Nā id maxime i peri-
culis salutem et uictoriā affert ut exercitus ductores

*Quare Vix
dangor Hugy*
metuat . Nam qui duces suos non timent cito hostem
timebunt . Et cum achiui ductores essent quiete dixit
castrametari Troiani uero cum quid eis succedere uil
deretur tota nocte .

Insequitur clamorq; uirū
clangorq; tubarū . Quare maximum uirtutis uel uitii
signū est uel continenter prospera uel aduersa inconti
nenter ferre . Sed homerus . O pater idoneus mihi casti
gator uidetur Cui rex qui animum conatur adhibere
optimus erit et fortunatissimus . Is enim aperte duas re
gis uirtutes ponit fortitudinem ac iustitiam ubi dicit .
Ille bonus pugnator erat dux optimus idem .

*Cura hystia
aytr*
Quasi ceteræ has committentur . Nec solum princeps
et fortitudine et bonitate præstare debet : Sed nec eos
audire qui carmia mollia et anios relaxantia canunt .
nec prauas et corruptas modulatorū consuetudines ad
mittere : quæ ad imperitæ consuetudinis oblectationē
factæ sunt . Sed hæc omnia quam longissime abiicere :
et ab animo suo abalienare : et e regia ciuitate risus in
continentes et eorum auctores cum dicacitate carpent
res expellere siue metrici sint siue non . Saltus quoq;
lasciuos et meretricios mulierum gestus in lasciuis sali
tibus . Item incitatos et exleges modulationum nu
meros ; et fractos absurdis inflexiōibus modos et mul
tiuocorum instrumentorum uarietates omnino sub
mouere . Solummodo eum tantum admittet qui ma
uorti conuenit fortem clarum et grandem qui non
uoluptatē nec segniciem audiētibus affert sed terrorē

ingentem ac tumultuosū icutit qualem mars ipse ex
citauit. Clarius excelsa theutros hortatus ab arce.

Et achilles sola uoce priusq; conspiceretur trojanos in
fugam tuerit ex quo duodeci uirorū mors apud eorū
currus et arma consecuta est. Præterea eum cantum q;
a musis ad hoc ipsum institutus est uictoria signum
qualem achilles iussit achiuos decantare cum hectorē
ad naues duceret ipse exorsus. Nunc agite o danai lœ
tum pœna canetes Digrediamur, et hūc naues duca
mus ad altas Gloria nobiscum est: occidimus hectora
magnum. Quem iusta atq; deū troes sociiq; colebant
Præterea cantus adhortatorius qualis est lacedemoni
orum cum prelum inerint: ualde lygurgi reipublice
et illorum studiis conuenit sic

Eia agite o sparte iuuenes gens inclita bello
Rem telo gerite et Parmam proferte sinistra
Haud quaq; patrium spartanis parcere uitæ.

Saltus quoq; his similes non lasciuos et mutantes sed
quantū fieri potest fortes et temperantes introducere
debet deo primicias et reipubl. meditationem Saltum
etiam armatum cuius poeta merionem peritum dixit.
Nam troianum quendam induxit ita dicentem .

Merione quanquam celer es saltusq; peritus
Cessasses: si te potuissim attingere telo.

An tu aliud saltandi genus existimas poetā dixisse:
moli filium edoctum qui inter/

Mars

b b

Parma

præstantes connumeratus est quam armatum quod
erat curetum cretensium patrum motum scilicet ce-
lerem ac leuem : et ad precaudum uel euitandum te-
lum agilem His consequens est ut non talia uota rerū
optet qualia cæteri; nec ita deum inuocet ut anacreon
poeta ionicus .

O domitor rerum et dux amor, Qui cum nymphæ ce-
ruleæ; Et purpura ludit uenus . En genua supplex am-
plicitor tua. Tu propicius teneras exaudi preces
Faue cleobulo suscipe amorem meum.

At nec atticorum bacchanalium et uinolentorū uota
regi conueniunt; sed uulgaribus: sodalibus: hilaribus:
et animo relaxatis : quale illud est.

Vtinam ex ebore formosa fierem lyra :

Et me formosi pueri in bacchi ferrent choros

Vtinam aurum nitens ac pusillatum fierem

Et me formosum formosa gestaret mulier. Sed illud
potius ut homerus optantem græcorum omnium regē
fecit. Summe deū qui celsa colis da iuppiter oro. Nec
sol ante cadat pelago et nox ingruat atra Quā priami
bac turbē uertāq; palatia dextra. Iniciāq; ignē portis:
ferroq; rigentē . Hectoris imissa loricā cuspidē rūpam.
Tum phryges et qcūq; phrygum sunt armā seuti
Mordicus apprendant prostrati in puluere terram.

Multa ex Homero præcepta et documenta fortia ac
regia afferri possent de quibus alias fortasse longius p-
tractandum erit Sed in hoc maxime eius sententia

deprehenditur q̄ principem omnium optimam esse
debere existimat : quod pr̄sertim in agamēnōne
ostendit : cum exercitum parat et duces et nauiū mul-
titudinem dinumerat . Ibi enim nullum heroum ei
comparari posse ostendit : sed quantū taurus magnis
tudine roboris reliquum armentum exuperat tantum
illum dixit alios excellere Fecerat atriden agamēnona
iuppiter illo Ipse die rātū reliquos pr̄staret achiuos :
Quantum armenta boum precellit robore taurus .
Cetera quo saltus et pascua lāta pererrant . Quod ut
michi uidetur non simpliciter dixit . Nam si solum eius
uires laudare uoluisset leōi illum comparare potuisset
Sed māsuetudinem eius et studium in subditos ostendere
uel uoluīt . Taurus enim non solum aiāl generosum
est : sed etiam uiribus utitur non sui gratia quemadmodum
et sus et leo . Aquilæ quoq; eibi gratia alia ani-
malia persequuntur . Qua propter potius tyrannidis
quam regni exemplum pr̄bent . Taurus maxime ad
regni imaginem accedere uidetur . Nam et cibo prom-
pto et uictu pascuo utitur : ut nihil ei uiolētia uel auaritia
ad hanc rem opus sit : sed satis est ei necessaria pos-
sessio quemadmodum beatis regibus . Nam et sui simili-
bus iperat et dominatur cum cura quadam ut sic
dixerim ac beniuolentia partim eos ducens ad pascua
partim non fugiēs si qua fera irruat et totius armenti
propugnator est debilibus opem fert uniuersos a periculis
tueri studet ut principē ac uerum regem decet :

c.iii.

et eum qui honore maximo dignus est . Et si quando
aliud armamentum apparuerit . Cum duce illius decerat
victoriz gratia ut præstantior ipse et præstatius armé-
rum suum uideatur Sed cum hoībus non pugnare et
cum brutorum animalium ad imperandum optimus
sit : tamen præstantioris imperio accedere . Robore qui
dem et animo et uiolentia a nullo superari nec cuiq;
cedere . Cogitatione uero et prudentia sponte se subi-
cere quo nō p̄clarū quoddā p̄ceptū ac documētū pru-
dētū regū dicemus : q̄ silicet oporteat eos hoībus iuste
imperare cum præstantiores sint et a natura id impe-
rium habeant et subditorum multitudinem consilio
et cum opus sit bello conseruare et a sauis et iniquis ty-
rannis custodire . Cum ex teris uero regibus quicunq;
sint de uirtute certare : et propter coēm utilitatē qua-
rere si fieri potest honib⁹ omnibus dominari deos au-
tem meliores tanquam pastores optimos sequi et pre-
stantiorem beatiorem q̄ naturā i honore preponere
et eos dnōs suos existimare . Se uero primum deinde
alios sibi subditos ostendere magni ac primi dei precio
sissimam possessionem esse . Nam et quemadmodum
boni pastores cum taurus molestior acerbiorq; factus
p̄ter naturam ac flagitiose imperat contemnens ac
lædens armamentum suum et extrinsecus insidiantibus
cedens pretendens imbecillitatem . Cum uero nullum
piculū adest tū maxie cōtumeliaſ et afferat parti acri-
ter ac minaciter mugiens partim erectis cornibus non

D. Grolier

resistentem feriens in minoribus et nō repugnantibus
uires suas ostentans et armentum terrore pascere non
sinens Hunc domini et būbulci tāquam non idoneū
armenti ducem submouent et expellunt :at mitem et
contra feras animosum et imperterritum magnificum
et uenerandum armenti ducem et custodem :qui pa-
storibus cedit et obtemperat :ad extremam usq; sene-
ctutem retinet :etiam si corpore grauior factus sit :sic
etiam et dy . Nām maximus regum omnium rex et cu-
rator et cois hominum pater Iuppiter eum qui uiolen-
tus et iniustus et iniquus rector est uires suas non cum
hostibus ostendere :sed contra subditos et amicos uo-
luptatibus insatiabilis opibus inexpletus celer i suspic-
cando implacabilis iracundus calumniis incitator per-
suaderi nescius astutus isidiosus deiectus intractabilis:
malos augens bonis inuidens ignorans nullum ami-
cum putans sed ut uilissimam possessionem habens ei-
cit et excludit tanq; indignum qui regnet et illius ho-
noris et cognominis particeps sit. Cum ignominia et
iudibrio ut phalarmi et apolodorū et multos alios. At
forte et humanū et subditis beniuolū et uirtutis culto-
rem et erga bonos studiosum ad pœnitētiā cogētē eos
q; iniuste fecerūt . Debilibus subueniētē . Virtuti dedi-
tos cōpleteē frequenter ad senectutē perducit quēad
modū cyrrū et deiocēmedū et agathyrſū scithā et leu-
conē et multos lacedæmōiorū reges et quosdā ātiquo
rū i zgipto . Q d̄ si fati necessitas eū āte securē cogat

c.iii.

19 mo 28 Vnde
11 19 11
saltem memoriā de se quam optimam efficiat : et nos
men apud omnes clarissimum Quēadmodum dixit
alexander hercules progenitor noster fecit q̄ propter
uirtutem iouis filius putatus est . Quæ cum philippus
audiuisset ualde gauisus non frustra inquit alexander
aristotilē maximi fecimus et patriam ei stagirā in olyn
thia instaurandā concessimus . Vir enim multis et ma
gnis muneribus dignus est : si talia te de principatu ac
regno docet siue exponēdo homerū siue alio modo .

Socrates quem tu exaudi : tu scis multis an
nis ante et senem et pauperē athenis fusi
se. Interrogatus. Nū persarum regem fœl
cem putaret : :fœlix inquit fortasse id ta
men non scire se affirmauit : quia cum eo nunq̄ esset
cōuersatus : nec eius mētē nō esset . Quasi non in auro
nec ī ciuitatibus nec ī regionibus nec ī multis hōnibus
īperādis sed ī cuiusq; aio fœlicitas ipa cōsisteret. Sótra
tes q̄a ignorabat quo aio esset p̄sarum rex : ignorare se
illius fœlicitatem ignorabat . Ego uero p̄stantissime ī
perator q̄ tecū sū uersatus nō mius fortasse tuæ naſæ
quā alius quis cōscius sū . Nā tu et ueritate et aperto
aio magis gaudes q̄ fraude et adulatiōe . Voluptates
aut̄ ut hoīnes adulatores suspectas habes. Labores ita
fers ut existimes eos uirtutis esse argūentum. Et quo
niā te antiquis uiris familiarem et eorum quæ prudēter

et accurate dicta sunt studiosum video aperte virum beatum dixerim qui cum post deos potestatem maximam habeas optime tamē ea utaris. Nam cui uoluptatibus omnibus perfrui labore nullum experiri et in extrema et desidia uiuere liceat: et ut brevi cōphēdamus q̄ quæ uult efficere possit: nō solū nemine phibente: uerū etiam approbantibus oībus. Is cum æq̄or iudex sit quā q̄ legittime iudicant. Clemētior rex q̄ magistratus q̄ i urbibus obnoxii sunt. Iustior dux q̄ milites q̄ sequunt Amantior laborum i oībus op̄ibus q̄ q̄ nullis delitiis abundant beniuolentior subditis q̄ filiis parentes. Terribilior hostibus q̄ iexpugnabiles et iuicti dii quomō nō dicere possumus uiri huius fortunā nō solū ei sed aliis oībus optimā esse. Nā priuatorū hoīnum cum portetas parua sit parua est etiā eorum fortuna ac solius eius q̄ eā habet: ac cui multæ ciuitates obediunt: cuius snīx multæ gentes gubernantur: ad cuius prudentiā inumeræ ac diuersæ natiōes respiciunt si is talis sit omni um hoīnum seruator et custos ē Nā eius prudētia qui omnia tenet i prudētibus p̄dest cum ea oībus consu lat tēperatiā i continentēs tēpatos facit: cum ea oēs spectet. Iustitiā etiā iniustis se impertit. Fortitudo autē non solum minus aiosos seruat sed etiam efficit audaces nā nemo adeo timidus ē q̄ si illum sequit q̄ cum facile uincere potest non audeat: nemo adeo remissus: q̄ desideat si eū istructū uiderit cui soli deus dedit ut ill peraret. Nēo adeo ipudēs ut p̄ ceteris quæ necessaria

sunt elaboret i hoc aut nolit elaborare: qd et homerus
dicere uidetur. Vbi cuncte n. de optio principe mentio
nem facit dicit: sub quo populi uirtutem adipiscuntur.
Nā eiusmodi rex uirtutem dat: quæ alii pulcherrima
possessio est sibi per necessaria. Quis enim maiore indi
get prudentia quam qui de rebus maximis consultat:
quis iustitia exquisitiore quam qui legibus maior est?
Quis temperantia continentiore quam qui rerum onus
licentiam habet? Quis fortitudine firmiore quam
is a quo omnia conseruantur? Quem magis uirtutis
opera delectant quam qui omnes homines animi sui
spectatores ac testes habentur? ut nihil efficiat quod ma
gis latere possit quam i sole per tenebras ambulare Nā
qui cætera omnia declarat etiam seipsum ostendit. Quæ
omnia non ignoror longiori a me tempore dici oportet.
Nec uerendum est ut ego qd a sentendo dicere ui
dear q non parua nec i paruo tempore libertatis expe
rietiā dedi: q si cū metiri propter metu necessariū uis
debatur solus uera dicere audebam cū piculo capitis
nunc cū omnibus uerum dicere liceat metiar nullo pi
culo imminente: profecto ne licetia tempus per
spectum haberem nec adulacionis. Et cum omnes
q aliquid sponte agunt uel pecunia uel gloria uel uolu
ptatis alicuius uel uirtutis atque honesti gratia id a
gat. Ego a nullo unquam pecuniā accepi multis etiā
dare uolentibus et cum mihi pauca addessent non so
lum aliis īpartiri sed etiam effundere uideri poteram.
Verum ego quam uoluptate capio cum tu adulatores

De Adulacione

ipsos uideam q̄ hanc artem exercent nihil adulatione
iniucundius confiteri q̄uo enim iucundum esse pōt :
ut si iuste uituperetur qui alium iniuste laudet . profecto
nec preclarū nec pulcrum uidetur adulari siue ho-
noris siue uirtutis grā fiat . Nā omniū ut sic dicam ui-
tiorum nullū inueniri fēdīus pōt q̄ adulatio . Primū
enim quod pulcherriū iustissimūq; est laudem la-
befactat adeo ut non amplius credibilis nec uera uide-
atur Et quod omnium grauiſſimum est uirtutis præ-
mia im p̄bis dat . Quare multo peius faciunt adulato-
res quam qui nūmos adulterant Nā ii nūmos ſuſpec-
tos illi ne uirtus credat efficiūt , preterea malus et dicit
et uere ſtultus ē . Adulator aut̄ ſtultitia oēſ exuperat :
solus enim ex iis q̄ ueritatem obſcurant : falsa dicere
audet et iam iſ q̄ maxime illum mētiri ſciunt . Nam
quis adeo rerum ſuarum ignarus : aut quis , adeo
ſtolidus ē q̄ ignoret utrum labore an desidia gaudeat
et utrū auferendo aliis an iusta facienda lēteat . Et utrū
uoluptatibus ſuccūbat an hōestarū actionū amāſ ſit ;
Et cū maxiē laudando obſeq̄ putet id mīme alleqtur ;
ſed econtra potius odio habetur niſi q̄ laudant̄ oīo le-
uē ſint . Nā q̄ pauperē beatum et locupletē dicit ipſe
in primis mentitur : ei uero qui magnificatur pauper-
tatem exprobrat Rursum qui ſēdīſſimū ut pulcherri-
mum laudat : quid aliud facit niſi quod ſēditatem
ei profert Et qui mancum integrum dicit q̄uo obſe-
quitur cum illum memorem faciat infortunii . Qui
uero ſtuktum ut prudentem laudat̄ ſi fortaſſe ||